CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2023
 (Do Sr. Domingos Neto)

Requer  que  sejam  convidados
representantes  das  empresas  Britânia
Eletrodomésticos,  Brinox  Metalúrgica,
BDF  Nívea,  Click-Rodo  Entregas  Ltda,
Coty  Brasil  Comércio  Ltda,  Dell
Computadores do Brasil,  Editora Rocco
Ltda,  Editora  Schwarcz  Ltda,  Eletrolux
do  Brasil,  Elka  Plásticos  ltda,  Envision
Indústria  de  Produtos  eletrônicos  Ltda,
Falcon Distribuidora,  Armazenamento e
Transportes,  Ferrero do Brasil  Indústria
doces  e  alimentos,  na  condição  de
fornecedores  prejudicados  com  a
recuperação  judicial  da  empresa,  para
explicar  o  impacto  econômico  da
situação  da  empresa  para  o  setor
empresarial.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  58 da Constituição
Federal, do art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e da Lei
nº 1.579/1952, que sejam convidados representantes das empresas Britânia
Eletrodomésticos, Brinox Metalúrgica, BDF Nívea, Click-Rodo Entregas Ltda,
Coty Brasil Comércio Ltda, Dell Computadores do Brasil, Editora Rocco Ltda,
Editora  Schwarcz  Ltda,  Eletrolux  do  Brasil,  Elka  Plásticos  Ltda,  Envision
Indústria de Produtos Eletrônicos Ltda, Falcon Distribuidora, Armazenamento e
Transportes,  Ferrero do Brasil  Indústria  doces e  alimentos,  na  condição de
fornecedores  prejudicados  com  a  recuperação  judicial  da  empresa,  para
explicar  o  impacto  econômico  da  situação  da  empresa  para  o  setor
empresarial.

*C
D2

37
76

00
06

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237760006600

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
2:

10
.2

37
 -

CP
IA

M
ER

I

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

]JUSTIFICAÇÃO

A Americanas,  uma das  lojas  mais  tradicionais  do  Brasil,  entrou  em
processo de recuperação judicial em 2023,  devido a uma dívida de mais de R$
43  bilhões  com  mais  de  16  mil  credores,  o  que  acarreta  consequências
significativas para os fornecedores da empresa.

O rombo financeiro foi causado por um problema no registro das dívidas
ao longo de vários anos, o que ocultou a real situação da empresa e resultou
em perdas consideráveis para acionistas minoritários e fornecedores.

Diante da crise financeira  da Americanas,  os fornecedores enfrentam
riscos  substanciais.  A  recuperação  judicial  busca  reestruturar  a  dívida  e
assegurar  a  continuidade  das  operações,  mas  isso  pode  implicar  medidas
como redução de custos, reestruturação de contratos e até mesmo atrasos ou
cancelamentos  de  pagamentos  aos  fornecedores.  Essas  situações  geram
preocupações  legítimas,  uma  vez  que  os  fornecedores  dependem  dos
negócios  com a Americanas para manter  suas operações e sustentar  seus
próprios funcionários.

Por essa razão, estamos sugerindo a oitiva de parte dos credores da
empresa  para  termos  a  compreensão  sobre  os  impactos  da  crise  das
americanas sobre eles.

Pela relevância de ouvir os credores, peço apoio de meus pares para a
aprovação deste requerimento.

Deputado DOMINGOS NETO
PSD/CE

*C
D2

37
76

00
06

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237760006600

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
2:

10
.2

37
 -

CP
IA

M
ER

I

Requerimento
(Do Sr. Domingos Neto)

Requer que sejam convidados

representantes das empresas Britânia

Eletrodomésticos, Brinox Metalúrgica, BDF

Nívea, Click-Rodo Entregas Ltda, Coty

Brasil Comércio Ltda, Dell Computadores

do Brasil, Editora Rocco Ltda, Editora

Schwarcz Ltda, Eletrolux do Brasil, Elka

Plásticos ltda, Envision Indústria de

Produtos e le t rôn icos L tda,  Fa lcon

D i s t r i b u i d o r a ,  A r m a z e n a m e n t o  e

Transportes, Ferrero do Brasil Indústria

doces e al imentos, na condição de

fo rnecedores  p re jud icados  com a

recuperação judicial da empresa, para

explicar o impacto econômico da situação

da empresa para o setor empresarial.

Assinaram eletronicamente o documento CD237760006600, nesta ordem:

 1  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 2  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237760006600

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
2:

10
.2

37
 -

CP
IA

M
ER

I